
   

03

Ano VII ● Nº 1686
Sexta-feira, 6 de junho de 2025

PORTARIA Nº 800 
DE 5 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Edivaldo de Souza Azeredo, 
para exercer o cargo comissionado de 
Administrador Adjunto de Bairro, Símbolo 
CCE-2, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 801 
DE 5 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Fabio Pereira de Souza, para 
exercer o cargo comissionado de Ad-
ministrador Adjunto de Bairro, Símbolo 
CCE-2, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 802 
DE 5 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Hellen dos Santos Gomes, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador de Turno de Creche, Categoria 
C, na Creche Municipal Edilena Nunes da 
Costa, vinculado à Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 803 
DE 5 DE JUNHO DE 2025

Altera a composição da Comissão de 
Qualificação de Organizações Sociais; 
revoga a Portaria n° 699 de 5 de maio de 
2025.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.746 de 9 de no-
vembro de 2018 e Decreto Municipal nº 
1.846 de 14 de dezembro de 2018.
RESOLVE  
Art. 1º Alterar a Comissão de Qualifica-
ção de Organizações Sociais de que trata 
a Portaria n° 1.068 de 27 de outubro de 
2021, que passa a ter a seguinte compo-
sição:
I - Julia Rocha Reis - Membro da Contro-
ladoria Geral do Município;
II - Antônio Francisco Alves Neto - Mem-
bro da Procuradoria Geral do Município;
III - Marcos Mendonça dos Anjos - Mem-
bro da Secretaria Municipal de Saúde;
IV - Valéria Silveira Mendonça - Membro 
da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia;
V – Elaine da Costa Carneiro - Membro 
da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer 
e Turismo.
Art. 2° Os membros da Comissão de 
Qualificação de Organizações Sociais, 
sob presidência da primeira, ficarão res-
ponsáveis pela apreciação e emissão de 
parecer sobre os requerimentos de quali-
ficação das organizações sociais no âm-
bito do Município de Saquarema.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando a Por-
taria n° 699 de 5 de maio de 2025 e dispo-
sições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita 

AVISO DE ERRATA DE 
PUBLICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
ELETRÔNICA Nº 90001/2025 – 

UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada para execução de 01 (um) complexo 
educacional no Município de Saquare-
ma, conforme processo administrativo nº 
6.456/2025.
Onde lia-se:
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 90001/2025.
Leia-se:
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 90002/2025.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Flávio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90038/2025 – UASG 985909

Objeto: Aquisição de lixeira contentor tipo 
container para atender a demanda das 
unidades pertencentes a Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme processo 
administrativo nº 6.455/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 24/6/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 10.181/2025
Ratifico, nos termos do art. 74, inciso III, 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 ATOS DA PREFEITA

Rectangle



‘Herdeiro’ de líder do CV na mira
Éverton Alan Soares Conceição é filho de ‘Orlando Jogador’, um dos fundadores da facção

REGINALDO PIMENTA

Presos em operação contra ‘braço’ do Comando Vermelho foram encaminhados à Cidade da Polícia. Todas as prisões foram feitas em flagrante

A 
Polícia Civil realizou, 
ontem, uma opera-
ção contra uma asso-
ciação para o tráfico 

do Comando Vermelho (CV) 
que atua no Complexo do 
Parque Floresta, em Belford 
Roxo, na Baixada Fluminen-
se. O principal alvo era Éver-
ton Alan Soares Conceição, 
conhecido como ‘Popeye’, 
‘Eto’ ou ‘Calvin’, herdeiro di-
reto de Orlando da Concei-
ção, o ‘Orlando Jogador’, líder 
e um dos fundadores da orga-
nização criminosa.

Na ação, os agentes pren-
deram sete homens e detive-
ram dois adolescentes. Foram 
cumpridos 101 mandados de 
prisão e de busca e apreen-
são. A ação buscava prender 
outros três suspeitos. No en-
tanto, eles não foram encon-
trados. Investigações apontam 
que eles estariam escondidos 
nos complexos da Penha e Ale-
mão. As prisões realizadas fo-
ram feitas em flagrante. Com 
eles, os agentes apreenderam 
drogas, rádios comunicado-
res, anotações relacionadas 
ao tráfico, celulares e note-
books. Segundo a Delegacia 
de Repressão a Entorpecentes 
(DRE), o território explorado 
por Éverton é composto pelas 
comunidades de Santa Mar-
ta, Vila Pauline, Caixa d’Água 
e Parque Floresta. 

Ainda de acordo com a Po-
lícia Civil, o traficante seria 
o responsável por coordenar 
todas as atividades ilícitas, 
autorizar execuções, coman-

dar ataques a forças policiais, 
determinar a instalação de 
barricadas e explorar econo-
micamente os moradores, me-
diante violência e coerção.

De acordo com o delegado 
titular da DRE, Paulo Saback, 
Éverton age de forma violenta: 
“O Popeye é altamente violen-
to e periculoso, são diversas 
anotações e investigações de 
homicídio e relacionamento 
com narcotráfico, como com-
pra de armas, expansão ter-
ritorial, guerras territoriais e 
ataque às forças de seguran-
ça. São diversas investigações 
nesse sentido que apontam 
para a pessoa dele como sendo 
o chefe, o líder daquele Com-
plexo Parque Floresta”.

Saback frisou que o gru-
po liderado por ele adotou as 
práticas de extorsão, anterior-
mente praticadas por milicia-
nos. “Eles não exploram só o 
narcotráfico, mas também as 
atividades de extorsão de mo-
radores, como estacionamen-
to, serviço de gás, de transpor-
te, fornecimento de energia, 
compra de utensílios, cobran-
ça por serviço essencial, moto-
táxi, táxi, transporte privado, 
todo tipo de serviço tem sido 
explorado”, disse.

O delegado esclareceu que 
Éverton aprimorou as ativida-
des criminosas do pai: “É uma 
herança maldita, que deixou 
para a sociedade a morte, a 
violência e diversos delitos, e 
o filho, infelizmente, segue os 
mesmos passos do pai, poten-
cializando ainda mais as ativi-
dades criminosas porque ex-
pande não só para o narcotrá-
fico mas para diversos delitos”.

Arsenal em ‘caveirão do crime’ no Morro do Dendê
 > A Polícia Militar apreen-

deu um arsenal de armas 
do tráfico de drogas no 
Morro do Dendê, na Ilha 
do Governador, Zona 
Norte do Rio de Janeiro, 
ontem, durante uma ope-
ração contra o crime or-

ganizado. O armamento foi 
encontrado no interior de 
um veículo blindado.

APREENSÕES
Até o fechamento desta edi-
ção, equipes da Polícia Mi-
litar haviam apreendido 

quatro fuzis, quatro pistolas 
e o carro blindado roubado, 
adaptado por criminosos 
com um dispositivo conheci-
do como ‘seteira’, usado para 
atirar com mais facilidade 
do interior do veículo.

Não havia informações so-

bre presos ou feridos du-
rante a ação policial.

A ação foi realizada por 
agentes do 17° BPM (Ilha 
do Governador), com 
apoio de unidades do 1° 
Comando de Policiamen-
to de Área.

ANA FERNANDA FREIRE
ana.freire@odia.com.br

O DIA I SexTA-feIrA, 6.6.2025 RIO DE JANEIRO   5

Rectangle


